Federação dos Hospitais e Estabelecimentos de
Serviços de Saúde do Estado do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco nº 257, salas 1506/1515  -  Rio de Janeiro  -  CEP 20040-009

Tel/Fax.: (21) 2544.8325/ 2544.8324

www.feherj.com.br      feherj@feherj.com.br

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2015.

CIRCULAR 13/2015 – JURÍDICO

INSCRIÇÃO PARA ADERIR AO SUPERSIMPLES TERMINA NESTA SEXTA-FEIRA – 30/01

Termina nesta sexta-feira (30) prazo para aderir ao Supersimples, que reduz impostos para as

pequenas empresas. Podem aderir ao Supersimples as empresas que faturam até R$ 3,6 milhões ao

ano.

O pedido de adesão pode ser feito pela internet, na página da Receita Federal. O mesmo será

analisado e a resposta é prevista para o dia 13 de fevereiro. Se houver pendências o contribuinte não

precisa comparecer ao posto da Receita Federal. A maior parte, segundo o governo, pode ser

resolvida pela internet.

O Simples é um regime compartilhado de arrecadação, cobrança e fiscalização de oito tributos, entre

eles: ICMS, ISS, IPI, Pis/Pasep e Cofins. O prazo para o pagamento do imposto é até o dia 20 do mês

seguinte à receita bruta obtida e o pagamento pode ser parcelado.

Atenciosamente,

Liliane Vellozo S. Rezende                                                                         Bernardo Safady Kaiuca

Assessora Jurídica                                                                                           Coordenador Jurídico